
COPIA

Città di Cavallino
(Provincia di Lecce)

Settore  AMMINISTRATIVO
Servizio Personale

Oggetto: RIPARTIZIONE E  LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI 
RESPONSABILI DI SETTORE E  COMPENSI INCENTIVANTI LA 
PRODUTTIVITA` AI DIPENDENTI COMUNALI. ANNO 2014. 

Nr. 158 Reg. settore data 13/04/2016

Dati Finanziari

Anno M. P. T. M.A. Importo Impegno

2016 3175,27

2016 2601,92

2016 3000,00

2016 3133,50

2016 3008,05

2016 5494,17

Nr. 391 Reg. generale        anno 2016

Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto per 
la quale è stato prenotato/assunto impegno sul bilancio del corrente esercizio

Cavallino, lì Il  responsabile  del  servizio  finanziario

f.to Dott. Roberto LIACI

Reg. N. 697 Pubblicazione all'Albo Pretorio

In data odierna, la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 14/04/2016 
e per 15 gg. consecutivi.

Cavallino, lì 14/04/2016

Proposta n. 334  -  Determina n. 391  del  14/04/2016   -  pag. 1 di 6 



IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Claudio CARROZZO

Proposta n. 334  -  Determina n. 391  del  14/04/2016   -  pag. 2 di 6 



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso  che con delibera G.C. n. 155/2015 è stata rideterminata la dotazione organica di questo 
Ente,  prevedendo  l'organizzazione  della  struttura  in  n.  6  (sei)  settori,  al  vertice  sono assegnati 
altrettanti dipendenti di cat. D, titolari di posizione organizzativa, ai quali sono attribuite le funzioni 
di cui all'art.107 del TUEL 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 6 del 31/5/2011 con il quale il sottoscritto Carlino Roberto è stato 
nominato Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali; 

RICHIAMATI:

il  SISTEMA DI MISURAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE organizzativa 
ed individuale ai fini della retribuzione di risultato con cui, tra  l’altro, sono stati previsti i criteri di 
valutazione delle prestazioni  del personale,  i  criteri  di  ripartizione del fondo per la  produttività 
collettiva fra i settori e i dipendenti assegnati agli stessi settori; 

il decreto sindacale n. 7 del 17 giugno  2014, con il quale è stato conferito incarico di componente 
unico dell'O.I.V. alla Dott.ssa Carola De Donno, da Cavallino;

VISTA la  relazione finale  sulla  performance per  l’anno 2014, trasmessa dall’OIV con nota del 
15/03/2016 acquisita al protocollo dell'Ente in pari data con num. 3394 nella quale, tra l’altro, si 
evidenzia il grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati a ciascun settore;

VISTE le schede di valutazione dei Responsabili di Settore redatte dall'OIV;

Viste  le  indennità  di  posizione  percepite  nel  2014 dai  responsabili  di  settore,  come di  seguito 
riportate: 

– SETTORE AFFARI GENERALI: € 12.534,02;

– SETTORE RAGIONERIA – TRIBUTI: € 12.701,10; 

– SETTORE EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI: € 11.530,84;

– SETTORE POLIZIA MUNICIPALE: € 12.000,00; 

– SETTORE ANAGRAFE – SERVIZI DEMOGRAFICI: € 10.407,70; 

– SETTORE AMBIENTE PATRIMONIO: € 5.494,17;

DATO ATTO che nella citata metodologia di valutazione della performance, il sistema prevede che 
il premio di risultato sarà assegnato ai capi settore secondo le seguenti modalità: punteggio totale 
conseguito fino a 55  punti nessuna indennità; punteggio totale conseguito da 56 a 60 punti il 25% 
dell'indennità; da 61 a 70 punti il 50% dell'indennità; da 71 a 80 punti il 70% indennità; da 81 a 90 
punti il 90% dell'indennità; da 91 a 100 punti il 100% dell'indennità; 

VISTI  i seguenti punteggi assegnati dall'OIV ai responsabili di settore, con le relative percentuali  
previste per le indennità di risultato: 

– SETTORE AFFARI GENERALI: Dr Roberto Carlino- punteggio totale 91,72; 100% di € 
3.133,50 (25% di € 12.534,02);

– SETTORE RAGIONERIA – TRIBUTI: Dr Roberto Liaci - punteggio totale 91,74;  100% di 
€ 3.175,27 (25% di  € 12.701,10); 

– SETTORE  EDILIZIA PRIVATA –  LAVORI  PUBBLICI:  Geom.  Giuseppe  De  Giorgi  - 
punteggio totale  92,12; 100% di € 2.882,71 (25% di € 11.530,84);

– SETTORE POLIZIA MUNICIPALE:  Com. Tommaso Passabì - punteggio totale  91,85; 
100% di € 3.000,00 (25% di € 12.000,00); 

Proposta n. 334  -  Determina n. 391  del  14/04/2016   -  pag. 3 di 6 



– SETTORE ANAGRAFE – SERVIZI DEMOGRAFICI: Dr.  Luigi Immacolato- punteggio 
totale 87,75; 90% di 2.601,92 (25% di € 10.407,70); 

– SETTORE AMBIENTE PATRIMONIO: Arch. Giuseppe Ciccarese - punteggio totale 85; 
90% di € 1.373,54 (25% di € 5.494,17);

PRESO ATTO, altresì, delle valutazioni operate da ciascun Responsabile di Settore per il personale 
dipendente assegnato, agli atti d'ufficio;

VISTI gli atti di conferimento delle specifiche responsabilità attribuite al personale dipendente per 
il 2014, di categoria D, C e B senza posizione organizzativa, trasmessi dai Responsabili di Settore 
all'Ufficio Personale ai fini dell'erogazione delle indennità di cui all'art. 17 CCNL 1/4/1999, agli atti 
d'ufficio; 

VISTO  l'accordo  raggiunto  in  delegazione  trattante  per  l’annualità  economica  2014,  di  cui  al 
verbale in data 30 novembre 2015, approvato con la deliberazione di G.C. 300 del 4/12/2015, nel 
quale  è  stato  stabilito  di  destinare  alla  incentivazione  del  personale  per  la  realizzazione  degli 
obiettivi/performance l’importo del fondo del salario accessorio pari ad € 24.752,95 (al netto delle 
indennità  di  turno,  reperibilità,  rischio  e  disagio  erogate  in  corso  d'anno)  approvato 
dall'Amministrazione  con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  117/2015,  stabilendo  gli  importi  per  le 
specifiche responsabilità di cui all'art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL 1/4/1999 per le categorie D, 
C e B  senza posizione organizzativa; 

PRESO ATTO che tale fondo viene ripartito tra tutto il personale impegnato nella realizzazione 
degli obiettivi  assegnati  a ciascun Settore in sede di approvazione del PEG/PDO ed in servizio 
nell’anno 2014;

VISTE le  deliberazioni  di  G.C.  n.  193 del  15/07/2011,  riguardante il  dipendente sig.  Giovanni 
Petrachi, e n. 271 del 31/10/2014, riguardante la dipendente dr.ssa Maria Agrimi, di attribuzione 
dell'emolumento unico comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario e per la produttività di 
cui all'art. 90, comma 3, del TUEELL n. 267/2000.

VISTI i giorni di assenza del personale dipendente nel 2014, come da documentazione agli atti  
d'ufficio  e  riportati  nel  prospetto  allegato  alla  presente  di  ripartizione  del  fondo  del  salario 
accessorio, per i giorni lavorativi di assenza superiori a dieci; 

Vista  l'attribuzione  dell'incarico  di  economo  in  favore  del  rag.  Dario  Calogiuri,  anche  ai  fini 
dell'attribuzione dell'indennità di maneggio valori, nella misura quantificata in sede di delegazione 
trattante;   

VISTO l’allegato prospetto  contenente il riparto del fondo di produttività per l’anno 2014, per  
singolo Settore e per ciascun dipendente ivi elencato;

RITENUTO  pertanto  di  erogare  la  retribuzione  di  risultato  ai  Responsabili  di  Settore  e  la 
produttività agli altri dipendenti non rivestenti posizione organizzativa per l'anno 2014, come da 
prospetti contabili che si allegano alla presente;

PRESO ATTO che la spesa è regolarmente imputata nel bilancio di previsione; 

DETERMINA

LIQUIDARE E PAGARE, a favore dei Responsabili di  Settore le indennità di risultato relative 
all'anno 2014 nella misura di cui ai prospetti allegati alla presente determinazione-  All. A;

LIQUIDARE E PAGARE, a favore del personale dipendente non titolare di P.O., i compensi a titolo 
di specifiche responsabilità di cui all'art. 17, comma 2, lett. f) ed i) del CCNL 1/4/1999, come da 
elenco allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di 
€14.029- All. B;  

Proposta n. 334  -  Determina n. 391  del  14/04/2016   -  pag. 4 di 6 



LIQUIDARE E PAGARE, a favore del personale dipendente,  non titolare di P.O.,  il  compenso 
incentivante la produttività riferita al raggiungimento degli obiettivi e alla performance anno 2014 
nella misura indicata a fianco di ciascun nominativo elencato nell’allegato C, contenente le modalità 
esplicative del  procedimento  di  ripartizione del  fondo per  le  politiche di  sviluppo delle  risorse 
umane e per la produttività dell’anno 2014, pari a complessivi € 10.723,95 al netto delle indennità 
per specifiche responsabilità di cui al punto precedente;

DARE ATTO che la ripartizione del fondo di produttività è stata effettuata sulla base dei criteri  
stabiliti  dal vigente sistema di valutazione della performance,  approvato con deliberazione della 
G.C. n. 238/2015 in narrativa specificata, e con le disposizioni di cui al CCDI anno 2014;

IMPUTARE la spesa per indennità di risultato per i Capi Settore riveniente dal presente atto come 
segue:

€ 3.133,50 sul CAP 01031009,

€ 3.175,27 sul CAP 01021013,

€ 2.882,71 sul CAP 01061013,

€ 3.000,00 sul CAP 03011002,

€ 2.341,72 sul CAP 01071008,

€ 5.494,17 sul CAP 01061013 

IMPUTARE il fondo di € 24.752,95 sui seguenti capitoli di bilancio:

CAP. 01031009 – IMP. CONT. N. 819/2015 € 3.230,00;

CAP. 01021022 – IMP. CONT. N. 1797/2015 € 2.449,02;

CAP. 01031008 – IMP. CONT. N. 1798/2015 € 1.453,00;

CAP. 01041012 – IMP. CONT. N. 1799/2015  € 1.162,00;

CAP. 1061012 – IMP. CONT. N. 1800/2015 € 1.745,00;

CAP. 01071009 – IMP. CONT. N. 1801/2015 € 2.404,24;

CAP. 03011001 – IMP. CONT. N. 1802/2015 € 9.687,28;

CAP. 04061010 – IMP. CONT. N. 1803/2015 € 585,00;

CAP. 05011012 – IMP. CONT. N. 1804/2015 € 570,00;

CAP. 09051014 – IMP. CONT. N. 1805/2015 € 1.478,48;

CAP. 12051020 – IMP. CONT. N. 1806/2015 € 585,00; 

DARE ATTO che con successivo atto si provvederà alla ricognizione generale delle liquidazioni 
effettuate sui fondi di cui al CCDI per l’anno 2014 e alla quantificazione delle eventuali economie 
risultanti;

TRASMETTERE il  provvedimento al  responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante anche la copertura finanziaria (artt. 49 e 151 del 
d.lgs. 267/00).

IL RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA
f.to Responsabile dell`Istruttoria

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Roberto CARLINO

Proposta n. 334  -  Determina n. 391  del  14/04/2016   -  pag. 5 di 6 



Proposta n. 334  -  Determina n. 391  del  14/04/2016   -  pag. 6 di 6 


